
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 декабря 2021 г. N 779 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ФОРМИРОВАНИЕ 

ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2022 - 2024 ГОДЫ 

 
В целях развития системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, 

формирования условий и возможностей, стимулирующих граждан к ведению здорового образа 
жизни, администрация Шабалинского района постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу "Формирование здорового образа жизни среди 
населения Шабалинского муниципального района Кировской области" на 2022 - 2024 годы (далее - 
Муниципальная программа). Прилагается. 

2. Опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Шабалинского района. 

3. Муниципальная программа "Формирование здорового образа жизни среди населения 
Шабалинского муниципального района Кировской области" на 2022 - 2024 годы вступает в силу с 
момента официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением программы возложить на заместителя главы администрации 
района по социальным вопросам С.В. Парфенову. 
 

Глава 
Шабалинского района 

Кировской области 
А.Е.РОГОЖНИКОВ 

 
 
 
 
 

Утверждена 
постановлением 
администрации 

Шабалинского района 
Кировской области 

от 30 декабря 2021 г. N 779 
 

Паспорт муниципальной программы 
"Формирование здорового образа жизни среди населения 

Шабалинского муниципального района Кировской области" 
на 2022 - 2024 годы 

 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Шабалинского района Кировской области (сектор 
социальной работы) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

- Отдел культуры, спорта и молодежи администрации 
Шабалинского муниципального района (далее - ОК, С и М); 

- Районное управление образования администрации 
Шабалинского муниципального района (далее - РУО); 

- Кировское областное государственное автономное учреждение 
социального обслуживания "Межрайонный комплексный центр 

https://www.consultant.ru/


социального обслуживания населения в Котельничском районе" 
(далее - КОГАУ СО "МКЦСОН в Котельничском районе", Шабалинский 
отдел) (по согласованию); 

- Кировское областное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения "Шабалинская центральная районная больница" 
(далее - КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ") (по согласованию); 

- Шабалинская районная организация Кировской областной 
организации Всероссийской общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов (по согласованию); 

- Шабалинская районная организация Кировской областной 
организации общероссийской общественной организации 
"Всероссийское общество инвалидов" (ВОИ) (по согласованию) 

Наименование 
подпрограмм 

Отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Отсутствуют 

Цели муниципальной 
программы 

- Развитие системы мотивации граждан к ведению здорового 
образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек; 

- формирование условий и возможностей, стимулирующих 
граждан к ведению здорового образа жизни, что в конечном итоге 
должно привести к улучшению состояния здоровья населения и 
увеличению ожидаемой продолжительности жизни 

Задачи муниципальной 
программы 

- Информационно-пропагандистская работа и организационно-
методические мероприятия, направленные на формирование 
здорового образа жизни; 

- формирование приоритетов здорового образа жизни у населения 
Шабалинского муниципального района; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек, 
сокращению уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной 
продукции; 

- профилактика заболеваний путем проведения регулярного 
медицинского контроля; 

- содействие в формировании оптимального двигательного 
режима и правильного режима питания, соответствующих 
физиологическим особенностям и возрасту конкретного человека; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию 
окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых 
привычек и навыков 

Целевые показатели 
эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы 

- Увеличение удельного веса населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, процентов; 

- снижение количества алкогольных отравлений, количество; 
- снижение общей заболеваемости населения Шабалинского 

муниципального района (на 1000 населения); 
- снижение временной нетрудоспособности среди населения, 

случаев на 100 работающих; 
- уменьшение смертности населения в трудоспособном возрасте, 

случаев (на 100000 населения); 
- увеличение охвата населения диспансеризацией, человек 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2022 - 2024 годы, выделение этапов не предусмотрено 



Объемы ассигнований 
муниципальной 
программы 

Финансирование программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета в объемах, предусмотренных программой и 
утвержденных решением Шабалинской районной Думы о бюджете на 
соответствующий финансовый год. 

Общий объем финансирования, направляемый для реализации 
программы, составляет 0 руб., 

в том числе по годам: 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год - 0 руб.; 
2024 год - 0 руб. 
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 
Шабалинского муниципального района 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы 

- Увеличение удельного веса населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, процентов; 

- снижение количества алкогольных отравлений, количество; 
- снижение общей заболеваемости населения Шабалинского 

муниципального района (на 1000 населения); 
- снижение временной нетрудоспособности среди населения, 

случаев на 100 работающих; 
- уменьшение смертности населения в трудоспособном возрасте, 

случаев (на 100000 населения); 
- увеличение охвата населения диспансеризацией, человек 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, в том числе формулировки основных проблем 

в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Охрана здоровья населения Российской Федерации является одним из основных направлений 
социальной политики государства и нацелена на улучшение демографической ситуации, 
увеличение продолжительности жизни и сокращение уровня смертности населения. 

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменением характера 
нагрузок на организм человека в связи с увеличением рисков техногенного, экологического, 
психологического, политического характера, провоцирующих негативные сдвиги в состоянии 
здоровья. 

Комплекс мероприятий по формированию здорового образа жизни включает в себя: 

формирование навыков здорового питания; популяризация спорта; 

сохранение репродуктивного здоровья; 

меры по профилактике вредных привычек (злоупотребление алкогольной, табачной и 
наркотической продукцией); 

информирование населения о пагубном воздействии вредных привычек, о мероприятиях 
программы по здоровому образу жизни на территории района, профилактическую работу по 
имеющимся заболеваниям. 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболевания, являются: 

гиподинамия; 

нерациональное питание; 

психическое перенапряжение; 

стрессы; 

вредные привычки; 

избыточная масса тела. 



Низкий уровень мотивации населения к сохранению своего здоровья и отказа от вредных 
привычек во многом связан с негативным воздействием средств массовой информации, 
провоцирующих формирование вредных привычек и распространяющих псевдотрадиционную 
культуру нездорового образа жизни. С неинформированностью населения о своих правах и 
обязанностях в сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения спортивных клубов, 
площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-гигиенических норм, правил и условий труда. 

Муниципальная программа "Формирование здорового образа жизни среди населения 
Шабалинского муниципального района Кировской области" (далее - муниципальная программа) 
включает в себя мероприятия по формированию потребности быть здоровым у населения 
муниципального образования: 

содействие в формировании оптимального двигательного режима и правильного режима 
питания, соответствующих физиологическим особенностям и возрасту конкретного человека; 

профилактика заболеваний путем проведения регулярного медицинского контроля; 

формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению уровня потребления 
алкоголя, наркотиков, табачной продукции; 

повышение устойчивости организма к вредному воздействию окружающей среды, стрессам, 
развитие с раннего детства здоровых привычек и навыков, умения справляться с собственными 
эмоциями; 

информационно-пропагандистская работа и организационно-методические мероприятия, 
направленные на формирование здорового образа жизни. 

В основу успешной реализации муниципальной программы положены следующие принципы: 

программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей района вне зависимости 
от социального статуса, уровня доходов и места жительства; 

программные мероприятия должны охватывать все возрастные и социальные группы 
населения: детей, молодежь, трудоспособное население, граждан пожилого возраста. 

Численность населения Шабалинского муниципального района на 01.01.2021 составила 8338 
человек (женщины - 4429 человек, мужчины - 3909 человек), в том числе сельского населения - 3964 
человека (женщины - 2070 человек, мужчины - 1894 человека). Доля городского населения 
составляет 52,5%, сельского - 43,6%. Всего детей - 1678 человек. 
 

Наименование показателя 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Рождаемость на 1000 населения 11,1 7,5 9,4 

Смертность на 1000 населения 21,6 22,0 18,6 

Естественный прирост на 1000 населения - 10,5 - 14,5 - 9,2 

 
Численность граждан трудоспособного возраста с 16 лет составила 3695 человек (женщины - 

1574 человека, мужчины - 2121 человек). 

Численность граждан старше трудоспособного возраста - 3076 человек (2094 женщины, 982 
мужчины), в возрасте 70 лет и старше - 1182 человека (женщины - 825 человек, мужчины - 357 
человек). 

Доля лиц трудоспособного возраста - 44,3%, старше трудоспособного возраста - 36,9%, 
младше трудоспособного - 18,8%. 

Сохраняется стабильный отрицательный прирост населения. 

Общая заболеваемость населения Шабалинского муниципального округа за 2020 год 
составила 1567,2 на 1000 населения (за 2019 год - 1576,1 на 1000 населения). 

Показатель первичной заболеваемости населения в 2020 году составил 635,7 на 1000 



населения (в 2019 году - 616,7), из них среди взрослого населения - 464,9 на 100 населения, среди 
подростков - 1034,0, среди детей - 1539,6 на 1000 населения. 

Показатель распространенности болезней системы кровообращения среди взрослого 
населения в 2020 году составил 403,6 на 1000 населения, болезней органов дыхания - 254,9, 
сахарного диабета - 58,2, отравлений и травм - 93,8, онкологических заболеваний - 60,3 на 1000 
населения. 

Распространенность алкоголизма составила в 2020 г. 6,6 на 1000 населения, в 2019 г. 9,6 на 
1000 населения. 
 

Показатели смертности населения по причинам 
на 100000 населения 

 

Показатель смертности от 2018 год 2019 год 2020 год 
(прогноз) 

Болезней системы кровообращения 1046,5 1232,4 830,7 

Злокачественных новообразований 400,8 230,4 344,1 

Внешних причин 167 161,3 178 

Алкогольных отравлений 77,9 34,6 23,7 

Болезней органов дыхания 111,3 46,1 59,3 

 
Смертность населения Шабалинского района в трудоспособном возрасте в 2019 году 

составила 1044,0 на 100000 населения, в 2018 г. - 904,5, в 2020 г. - 794,5. 

Сеть государственных лечебно-профилактических учреждений здравоохранения на 
территории Шабалинского муниципального округа представлена КОГБУЗ "Шабалинская 
центральная районная больница", включающей в себя: 

поликлиническое отделение, детское поликлиническое отделение, стационар на 38 
круглосуточных коек, дневной стационар при стационаре на 7 дневных коек, отделение ВОП с. 
Новотроицкое с дневным стационаром на 3 койки, отделение ВОП с. Черновское с дневным 
стационаром на 2 койки, 10 фельдшерских здравпунктов и 2 фельдшерско-акушерских пункта. 

Обеспеченность населения врачами в 2020 году составила 27,2 на 10000 населения (без 
внешних совместителей 15,9 на 10000 населения), средним медицинским персоналом - 71,3 на 
10000 населения. Участковая служба поликлиники укомплектована на 100%. Укомплектованность 
фельдшерами ФАПов - 100%, укомплектованность фельдшерами здравпунктов - 75%, вакантные 
ставки имеются на здравпункте с. Соловецкое, д. Ключи, 0,5 ставки - с. Николаевское. 
 

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации 
муниципальной программы, описание ожидаемых конечных 

результатов реализации муниципальной программы, 
сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 
2.1. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы 

 
Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены на основе 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава 
муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области. 
 

2.2. Цели, задачи и целевые показатели реализации 
муниципальной программы 

 
Целями муниципальной программы являются: 

развитие системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое 

consultantplus://offline/ref=6F095A6A06413A9864B138E717ECDB2742F3C20965354E5212894770B9D4A591A28DF9CB24C87528C37A001F41l7H0K
consultantplus://offline/ref=6F095A6A06413A9864B138E717ECDB2742F2C00E6F344E5212894770B9D4A591A28DF9CB24C87528C37A001F41l7H0K
consultantplus://offline/ref=6F095A6A06413A9864B126EA0180872E46FB9C02663B4D014ED44127E684A3C4F0CDA792658F6628C264021E427921F2C94D62712B1A3881EE3B00E7l1HDK


питание и отказ от вредных привычек; 

формирование условий и возможностей, стимулирующих граждан к ведению здорового образа 
жизни, что в конечном итоге должно привести к улучшению состояния здоровья населения и 
увеличению ожидаемой продолжительности жизни. 

Задачи муниципальной программы: 

информационно-пропагандистская работа и организационно-методические мероприятия, 
направленные на формирование здорового образа жизни; 

формирование приоритетов здорового образа жизни у населения района; 

формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению уровня потребления 
алкоголя, наркотиков, табачной продукции; 

профилактика заболеваний путем проведения регулярного медицинского контроля; 

содействие в формировании оптимального двигательного режима и правильного режима 
питания, соответствующих физиологическим особенностям и возрасту конкретного человека. 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы являются: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%); 

количество алкогольных отравлений (чел.); 

уровень общей заболеваемости населения, на 1000 нас.; 

уровень временной нетрудоспособности среди работающего населения (на 100 работающих); 

уровень смертности населения трудоспособного возраста (на 100000 населения); 

охват населения диспансеризацией (чел.). 
 

Целевые показатели Методика расчета целевого показателя 

Увеличение удельного веса населения, 
занимающегося физической культурой и 
спортом, % 

Предоставляется отделом культуры, спорта и 
молодежи по данным статистической 
отчетности 

Снижение количества алкогольных 
отравлений, количество 

Предоставляется по данным статистической 
отчетности КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" 

Снижение общей заболеваемости населения 
(на 1000 населения) 

Предоставляется по данным статистической 
отчетности КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" 

Снижение временной нетрудоспособности 
среди населения, случаев на 100 работающих 

Предоставляется по данным статистической 
отчетности КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" 

Уменьшение смертности населения в 
трудоспособном возрасте, случаев (на 100000 
населения) 

Предоставляется по данным статистической 
отчетности КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" 

Увеличение охвата населения 
диспансеризацией, человек 

Предоставляется по данным статистической 
отчетности КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" 

 
2.3. Описание ожидаемых конечных результатов реализации 

муниципальной программы 
 

В результате реализации муниципальной программы к концу 2024 года предполагается: 

увеличение удельного веса населения, занимающегося физической культурой и спортом, до 
56%; 



снижение количества алкогольных отравлений до 1; 

снижение общей заболеваемости населения до 1367 на 1000 населения; 

снижение временной нетрудоспособности среди населения до 37,1 на 100 работающих; 

уменьшение смертности населения трудоспособного возраста до 520 случаев на 100000 
населения; 

увеличение охвата населения диспансеризацией до 2820 чел. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 
приведены в приложении 1. 
 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 
муниципальной программы 

 
В целях достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках муниципальной 

программы, в результате целенаправленной работы по формированию здорового образа жизни у 
населения муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области 
предполагается реализация следующих мероприятий: 

мероприятия, направленные на формирование представлений и знаний о рациональном, 
полноценном питании и здоровом образе жизни; 

мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и 
занятий физической культурой и спортом; 

мероприятия, направленные на преодоление зависимостей (вредных привычек); 

мероприятия по созданию и обеспечению функционирования постоянно действующей 
информационно-образовательной системы по информированию граждан о мерах профилактики 
инфекционных и неинфекционных заболеваний; 

мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля. 

Для достижения цели и решения задач отдельного мероприятия, направленного на 
формирование представлений и знаний о рациональном, полноценном питании и здоровом образе 
жизни, предусмотрена реализация мероприятий, направленных на: 

формирование у жителей муниципального района мотивации к ведению здорового образа 
жизни; 

повышение уровня грамотности учащихся и родителей в вопросах ЗОЖ, формирование 
мотивация к ведению здорового образа жизни; 

духовно-нравственное воспитание молодежи, формирование активной жизненной позиции 
здорового образа жизни; 

пропаганду здорового образа жизни, укрепление здоровья населения. 

Для достижения цели и решения задач отдельного мероприятия, направленного на 
формирование регулярной двигательной активности и занятия физической культурой и спортом, 
предусмотрена реализация мероприятий, направленных на: 

увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом; 

привлечение граждан к регулярным занятиям спортом по месту жительства: проведение 
спортивных мероприятий согласно календарному плану физкультурных и спортивных мероприятий 
в Шабалинском муниципальном районе; 

увеличение количества активных граждан пожилого возраста, создание предпосылок, 
способствующих увеличению продолжительности жизни; 



привлечение учащихся школьного и дошкольного возраста к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом. 

Для достижения цели и решения задач отдельного мероприятия, направленного на 
преодоление зависимостей (вредных привычек), предусмотрена реализация мероприятий, 
направленных на: 

осознанное принятие решений, умение сказать "нет" и противостоять негативному внешнему 
влиянию; 

формирование негативного отношения к табакокурению; 

привлечение населения к проблеме табакозависимости и наркозависимости, формирование 
негативного отношения к употреблению табачной продукции; 

формирование негативного отношения к употреблению алкогольной продукции. 

Для достижения цели и решения задач отдельного мероприятия по созданию и обеспечению 
функционирования постоянно действующей информационно-образовательной системы по 
информированию граждан о мерах профилактики инфекционных и неинфекционных заболеваний 
предусмотрена реализация мероприятий, направленных на: 

проведение профилактической работы по заболеваниям, их ранняя диагностика; 

снижение общей заболеваемости и временной нетрудоспособности среди населения 
Шабалинского муниципального района; 

снижение смертности населения трудоспособного возраста; 

популяризация здорового образа жизни. 

Для достижения цели и решения задач отдельного мероприятия, направленного на 
регулярность медицинского контроля, предусмотрена реализация мероприятий, направленных на: 

увеличение охвата взрослого населения диспансеризацией, профилактическими осмотрами; 

увеличение охвата профилактическими осмотрами всего детского населения; 

раннее выявление факторов риска и заболеваний. 

Мероприятия муниципальной программы на 2022 год предусмотрены приложением 3. 

План мероприятий муниципальной программы будет утверждаться ежегодно на следующий 
календарный год. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться на основе межведомственного 
взаимодействия, в соответствии с планом мероприятий. 

Организацию и управление всем комплексом работ по реализации муниципальной программы 
осуществляет администрация Шабалинского района (далее - администрация района), сектор 
социальной работы, являющийся муниципальным заказчиком-координатором Программы. 

Администрация района: 

разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для 
реализации Программы; 

уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы; 

подготавливает отчет о ходе реализации Программы; 

разрабатывает перечень целевых показателей для контроля за ходом реализации 
Программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей Программы по подготовке и 
реализации программных мероприятий, а также по анализу и рациональному использованию 



средств бюджета района. 

Соисполнители Программы: 

несут ответственность за достижение целевых показателей Программы; 

готовят предложения о внесении изменений в Программу; 

осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в отношении которых 
они являются соисполнителем; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности Программы. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного 
исполнителя либо во исполнение поручений главы муниципального района, в том числе с учетом 
результатов оценки эффективности реализации Программы. 
 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет местного бюджета. 
Общий объем финансирования муниципальной программы составит 0,0 тыс. рублей. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансированием муниципальной программы за 
счет средств местного бюджета муниципального образования, определяется в установленном 
порядке при принятии Шабалинской районной Думой решения о бюджете Шабалинского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 
программы за счет всех источников финансирования приведена в приложении 2 к муниципальной 
программе. 
 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
и описание мер управления рисками 

 
На эффективность реализации муниципальной программы могут оказать влияние риски, 

связанные с ухудшением макроэкономических условий в области и стране, с возможным 
наступлением экономического кризиса, с природными и техногенными катастрофами. Данные риски 
являются неуправляемыми. 

В ходе реализации муниципальной программы возможны стандартные риски: 

недофинансирование мероприятий муниципальной программы (в частности, это может быть 
рост цен на материально-технические средства, оборудование, материалы, выполнение работ, 
оказание услуг, снижение либо отсутствие финансирования мероприятий муниципальной 
программы); 

изменение федерального и областного законодательства. 

Мерами управления рисками реализации муниципальной программы являются: 

определение приоритетных направлений реализации муниципальной программы, 
оперативное внесение соответствующих корректировок в разделы муниципальной программы; 

своевременное внесение изменений в действующие нормативно-правовые акты 
администрации округа. 
 

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на 
основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы, 
сравнения фактических сроков реализации мероприятий муниципальной программы с 
запланированными, а также с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию 
муниципальной программы. 



Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется по формуле: 
 

 

 
Пэф - степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 

(%); 

Пi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (%); 

n - количество показателей эффективности реализации муниципальной программы. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы 
рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений показателей 
эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период по следующим 
формулам: 

для показателей, желательной тенденцией развития которых является рост значений: 
 

Пi = Пфi / Пплi x 100%, 
 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений: 
 

Пi = Пплi / Пфi x 100%, где: 
 

Пфi - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (соответствующих единиц измерения); 

Пплi - плановое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (соответствующих единиц измерения). 

В случае если значения показателей эффективности являются относительными (выражаются 
в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы, 
осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 
муниципальной программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период 
по формуле: 
 

Уф = Фф / Фпл x 100%, где: 
 

Уф - уровень финансирования муниципальной программы в целом (%); 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, 
направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий муниципальной программы 
(средства бюджета муниципального округа - в соответствии с решением Думы муниципального 
района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период) (тыс. рублей); 

Фпл - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на 
реализацию мероприятий муниципальной программы на соответствующий отчетный период, 
установленный муниципальной программой (тыс. рублей). 

Оценка сравнения фактических сроков реализации мероприятий с запланированными 
осуществляется по формуле: 
 

Ум = Кфм / Кмп x 100%, где: 
 

Ум - уровень выполнения мероприятий муниципальной программы (%); 

Кфм - количество мероприятий муниципальной программы, выполненных в срок за отчетный 
период на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации муниципальной программы 
(единиц); 

:где,n/ПSUMП i

n

1i
эф

=
=



Кмп - количество мероприятий муниципальной программы, запланированных к выполнению в 
отчетном периоде в плане реализации муниципальной программы (единиц). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится по формуле: 
 

 

 
Эпр - оценка эффективности реализации муниципальной программы (%); 

Пэф - степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 
(%); 

Уф - уровень финансирования муниципальной программы в целом (%); 

Ум - уровень выполнения мероприятий муниципальной программы (%). 

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются 
следующие критерии: 

если значение показателя Эпр от 80% до 100% и выше, то эффективность реализации 
муниципальной программы оценивается как высокая; 

если значение показателя Эпр от 70% до 80%, то эффективность реализации муниципальной 
программы оценивается как средняя; 

если значение показателя Эпр ниже 70%, то эффективность реализации муниципальной 
программы оценивается как низкая. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться на основе межведомственного 
взаимодействия, в соответствии с планом реализации муниципальной программы. 

Решение об изменении программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе 
реализации муниципальной программы может быть принято в связи с сокращением 
финансирования вследствие кризисных явлений в экономике, по результатам оценки 
эффективности проводимых мероприятий на основе анализа показателей муниципальной 
программы, а также в случае изменения нормативной правовой базы в сфере реализации 
муниципальной программы. 

Ход и выполнение мероприятий программы могут быть рассмотрены на совещаниях при 
заместителе главы администрации Шабалинского района по социальным вопросам. 

Ответственный исполнитель ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, готовит сводный отчет о ходе выполнения и финансирования мероприятий 
муниципальной программы, ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит 
отчет о ходе реализации мероприятий муниципальной программы за отчетный год. 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ 
СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" 

 

 Наименование целевого показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1. Увеличение удельного веса населения, 
занимающегося физической культурой и 
спортом, % 

40,1 42,1 47,2 51,7 56 

:где,
3

УУП
Э

мфэф

пр

++
=



2. Снижение количества алкогольных 
отравлений, количество 

2 1 1 1 1 

3. Снижение общей заболеваемости 
населения (на 1000 населения) 

1567 1517 1467 1417 1367 

4. Снижение временной 
нетрудоспособности среди населения, 
случаев на 100 работающих 

39,1 38,6 38,1 37,6 37,1 

5. Уменьшение смертности населения в 
трудоспособном возрасте, случаев (на 
100000 населения) 

560,0 550,0 540,0 530,0 520,0 

6. Увеличение охвата населения 
диспансеризацией, человек 

1632 2816 2820 2820 2820 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

 
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы 

Источники 
финансирования, главный 

распорядитель 

Расходы (тыс. 
рублей) 

Муниципальная 
программа 

"Формирование 
здорового образа 

жизни среди населения 
Шабалинского 

муниципального района 
Кировской области" 

Администрация 
Шабалинского района 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Федеральный бюджет - - - 

Областной бюджет - - - 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Всего: 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

 
МЕРОПРИЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ 
СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" 

НА 2022 ГОД 
 



N п/п Наименование мероприятия Сроки 
реализации 
(начало - 
окончание) 

Ответственный исполнитель Характеристика результата 

3.1. Мероприятия, направленные на 
формирование представлений и знаний о 
рациональном, полноценном питании и 
здоровом образе жизни 

   

 Беседа Секреты здорового питания" февраль Высокораменская сельская 
библиотека 

Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни  Веселые старты "Быстрее. Выше. Сильнее" Соловецкая сельская 

библиотека 

 Познавательный час "Жизнь прекрасна! Не 
потрать ее напрасно" 

Межпоселенческая 
центральная библиотека 

 Беседа по теме "Здоровый образ жизни" февраль 
2022 г. 

ШМБУК "РДК" Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни 

 Беседа по теме "Здоровье - наше ВСЕ". 
Викторина "Рецепты здорового образа жизни" 

03.03.2022 ШМБУК "РДК" Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни  Познавательная игра "Путешествие в страну 

Здоровья" 
март Новотроицкая сельская 

библиотека 

 Беседы в рамках Дня здоровья в ШМУ ДО 
"ДШИ" 

март 2022 г. ШМУ ДО "ДШИ" К Всемирному "Дню здоровья" 
оформление уголка здоровья. Беседы 
для учащихся о важности здорового 
питания 

 Книжная выставка-обзор: 
"Будь здоров без докторов" 

март Межпоселенческая 
центральная библиотека 

Формирование у населения знаний и 
навыков по рациональному питанию, 
их роли в сохранении и укреплении 
здоровья 



 Книжная выставка "Я здоровье берегу, сам 
себе я помогу" 

март Архангельская сельская 
библиотека 

 

 Диалоги о здоровье "Пять слагаемых 
здоровья" 

апрель Межпоселенческая 
центральная библиотека 

Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни  Беседа "Наш друг - здоровье" апрель Межпоселенческая 

центральная детская 
библиотека 

 Здоровые посиделки "Сто советов на 
здоровье" 

апрель Гостовская сельская 
библиотека 

 Час ЗОЖ "Горькие плоды сладкой жизни" апрель Соловецкая сельская 
библиотека 

 Час здоровья "Хочешь быть здоровым, будь: 
это правильный путь" 

апрель Новотроицкая сельская 
библиотека 

 День здоровья "Здоровье как жизненный 
приоритет" 

апрель Архангельская сельская 
библиотека 

 Книжно-иллюстративная выставка "Твори свое 
здоровье сам" 

апрель Гостовская сельская 
библиотека 

Формирование у населения знаний и 
навыков по рациональному питанию, 
их роли в сохранении и укреплении 
здоровья  Выставка "Азбука здоровья" апрель Черновская сельская 

библиотека 

 Круглый стол в рамках Дня здоровья "Мой 
выбор - мое здоровье!" 

07.04.2022 ШМБУК "РДК" Участие жителей в различных 
мероприятиях дня здоровья, 
формирование активной жизненной 
позиции, необходимой для выработки 
установки на здоровый образ жизни 

Викторина "Рецепты здорового образа жизни" 07.04.2022 СДК с. Высокораменское 

Познавательная программа "Всемирный день 
здоровья" 

07.04.2022 СДК с. Семеновское 

 Межрайонный фестиваль "Остров танца", 
приуроченный к Международному Дню танца 

25.04.2022 ШМБУК "РДК" Формирование позитивного взгляда 
на жизнь и привлечение к ведению 
здорового образа жизни 

Флешмоб "Международный день танца" 29.04.2022 СДК с. Семеновское 



 Конкурсная программа "СемьЯ". 
Игровая программа к дню семьи "Веселая 
семейка". 
Выставка рисунков "Мама, папа, я - дружная 
семья" 

15.05.2022 ШМБУК "РДК" Формирование позитивного взгляда 
на жизнь и привлечение к ведению 
здорового образа жизни 

 Конкурсно-игровая программа для всей семьи 
"Путешествие на поезде "Здоровье" 

май Гостовская сельская 
библиотека 

Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни  Час общения "Здоровая семья - здоровая 

страна" 
май Архангельская сельская 

библиотека 

 Выставка "Здоровое питание!" май Семеновская сельская 
библиотека 

Формирование у населения знаний и 
навыков по рациональному питанию, 
их роли в сохранении и укреплении 
здоровья 

 Конкурс-выставка детских творческих работ 
"Здоровое поколение, школьный фотоальбом 
"ЗОЖ" 

май РУО  

 Организация ежегодных массовых 
профилактических акций, направленных на 
формирование здорового образа жизни, с 
проведением тематических семинаров, 
конкурсов, выставок. 
Акции: "Нет наркотикам!", 
"Я выбираю жизнь", 
"Мы голосуем за жизнь!" (конкурс рисунков, 
плакатов) 

май, июнь, 
ноябрь 

РУО, образовательные 
организации Шабалинского 
района 

Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни 

 "День здоровья" (школьные походы, 
спортивные мероприятия ГТО). 
Оформление школьного уголка 

май, 
сентябрь 

РУО, образовательные 
организации Шабалинского 
района 

 

 Проведение книжно-иллюстративных 
выставок "Здоровый образ жизни". 
Цикл книжных выставок "Правильное питание 
- залог здоровья" 

май, декабрь РУО, образовательные 
организации Шабалинского 
района 

Формирование у школьников знаний и 
навыков по рациональному питанию, 
их роли в сохранении и укреплении 
здоровья 



Родительские собрания по темам: 
"Роль здорового образа жизни", 
"Роль семьи в воспитании здорового ребенка" 

Укрепление семейных ценностей и 
привлечение семей к 
систематическим занятиям 
физической культурой и спортом 

 Уроки Мойдодыра "Добро пожаловать в 
Чистюлькино" 

июнь Соловецкая сельская 
библиотека 

Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни 

 Проект "Детский кинозал" - показ 
кинофильмов по здоровому образу жизни 

01.06.2022 ШМБУК "РДК" Формирование у детей и населения 
знаний и навыков по рациональному 
питанию, их роли в сохранении и 
укреплении здоровья 

 Концертная программа в День семьи, любви и 
верности "Ромашковое счастье". 
Выставка рисунков к Дню семьи, любви и 
верности "Летний отдых всей семьей" 

07.07.2022 ШМБУК "РДК" Формирование позитивного взгляда 
на жизнь и привлечение к ведению 
здорового образа жизни 

 Спортивно-игровая программа "Выбирая 
спорт - выбираю здоровье" 

июль Межпоселенческая 
центральная детская 
библиотека 

Роль спортивных игр в сохранении и 
укреплении здоровья 

 Книжная выставка "Азбука здоровья" июль Новотроицкая сельская 
библиотека 

Формирование у населения знаний и 
навыков по рациональному питанию, 
их роли в сохранении и укреплении 
здоровья 

 Игра-конкурс "Мы здоровые ребята" сентябрь Архангельская сельская 
библиотека 

Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни  Уроки Мойдодыра "Про воду и мыло, что грязь 

победило" (к Всемирному дню мытья рук) 
октябрь Гостовская сельская 

библиотека 

 Выставка "Лечебные возможности даров 
природы" 

октябрь Архангельская сельская 
библиотека 

Формирование у населения знаний и 
навыков по рациональному питанию, 
их роли в сохранении и укреплении 
здоровья  Выставки: "Если хочешь быть здоров", "По 

следам здорового питания" 
октябрь Высокораменская сельская 

библиотека 



 Демонстрация социальных роликов ноябрь ШМУ ДО "ДШИ" Повышение уровня грамотности 
учащихся и родителей в вопросах 
ЗОЖ, формирование мотивация к 
ведению здорового образа жизни 

 Профилактическая акция, направленная на 
формирование здорового образа жизни 

декабрь ШМУ ДО "ДШИ" Духовно-нравственное воспитание 
молодежи, формирование активной 
жизненной позиции здорового образа 
жизни 

 Проведение тренинга по питанию в течение 
года 

РУО Формирование у детей ясных 
представлений о продуктах, 
приносящих пользу организму, 
воспитание негативного отношения к 
вредным продуктам питания 

 Организация летних оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием детей 

каникулярны
й период 

РУО, образовательные 
организации Шабалинского 
района 

Пропаганда здорового образа жизни 
среди учащихся 

3.2. Мероприятия, направленные на 
формирование регулярной двигательной 
активности и занятий физической культурой и 
спортом 

   

3.2.1. Популяризация физической культуры и спорта 
среди школьников: 

  Популяризация комплекса ГТО среди 
подрастающего поколения и 
молодежи. 
Пропаганда здорового образа жизни - зимний фестиваль ВФСК "ГТО" январь 2022 

г. 
ШМБУ СШ пгт Ленинское 

- волейбол 3 x 3 февраль 

Спартакиада среди учащихся 
общеобразовательных организаций "Веселые 
старты" 

февраль РУО Популяризация здорового образа 
жизни. 
Привлечение населения к 
систематическим занятиям 
физической культурой и спортом. 
Привлечение учащихся школьного и 
дошкольного возраста к 



систематическим занятиям 
физической культурой и спортом. 
Пропаганда здорового образа жизни. 
Привлечение населения к 
систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, 
увеличение количества 
занимающихся физической культурой 
и спортом 

- настольный теннис март 2022 г.  Популяризация комплекса ГТО среди 
подрастающего поколения и 
молодежи - лыжные гонки (закрытие сезона) март 2022 г. 

- весенний фестиваль ВФСК "ГТО" апрель 2022 
г. 

3.2.2. Создание условий для занятия физической 
культурой и спортом: созданы спортивные 
секции по волейболу, баскетболу, футболу, 
легкой атлетике, хоккею, лыжным гонкам, 
борьба, акробатика, настольный теннис 

2022 г. ШМБУ СШ пгт Ленинское Привлечение школьников к 
систематическим занятиям 
физической культурой и спортом 

3.2.3. Проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий среди 
школьников района: 
- "Лыжня России - 2022" 

февраль 
2022 г. 

ШМБУ СШ пгт Ленинское Привлечение школьников к 
регулярным занятиям спортом 

 Весенний кросс, посвященный Победе в 
Великой Отечественной войне 

май 2022 г. ШМБУ СШ пгт Ленинское Привлечение школьников к 
систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, 
формирование здорового образа 
жизни, воспитание патриотизма 

 Организация и работа клубных формирований 
физкультурно-оздоровительного направления. 

Ежегодно 
2022 г. 

СДК, ШМБУК "РДК" Привлечение граждан к регулярным 
занятиям спортом по месту 
жительства. 
Привлечение учащихся школьного и 
дошкольного возраста к 

Туристический поход. 
Спортивно-оздоровительное мероприятие 
"Физкультуру не любить - под собой сук 

07.04.2022 



пилить" систематическим занятиям 
физической культурой и спортом. 
Популяризация здорового образа 
жизни. 
Привлечение населения к 
систематическим занятиям 
физической культурой и спортом 

Спортивно-оздоровительные мероприятия. 
Оздоровительная прогулка 

июнь 

"В здоровом теле здоровый дух!" (улица) 1 раз в месяц 

Час здоровья, лыжная эстафета февраль - 
март 

Спортивная программа "Веселые старты" 1 раз в месяц 

IV Региональный чемпионат по мини-футболу 
на приз А.Н. Перминова 

март 

Турниры (по шашкам, настольному теннису, 
футболу, баскетболу и др.) 

1 раз в месяц 

Спортивная программа "Летнее десятиборье" июнь - июль 

3.3. Мероприятия, направленные на преодоление 
зависимостей (вредных привычек) 

   

 Беседа о наркотиках "Не отнимай у себя 
завтра" 

апрель Высокораменская сельская 
библиотека 

 

 Час информации "Жизнь прекрасна - не губи 
ее". 

июнь Новотроицкая сельская 
библиотека 

 

 Профилактическая беседа "Путешествие в 
страну вредных привычек" 

сентябрь Межпоселенческая 
центральная детская 
библиотека 

 

 Урок здоровья "Право на жизнь": дискуссия 
"Наркотики: миф или реальность" 

октябрь Межпоселенческая 
центральная библиотека 

 

3.3.1. Час здоровья "Последствия курения" январь Архангельская сельская 
библиотека 

 

 Книжно-иллюстративная выставка "В будущее январь Межпоселенческая  



- без риска!" центральная библиотека 

 Час здоровья "Начни с себя - живи безопасно" февраль Межпоселенческая 
центральная детская 
библиотека 

 

 Игра-профилактика "Пристрастия, уносящие 
жизнь" 

февраль Архангельская сельская 
библиотека 

 

 Беседа-предупреждение "Жизнь без сигарет" май Новотроицкая сельская 
библиотека 

 

 Буклет "Со спортом дружить - здоровым быть" май Межпоселенческая 
центральная библиотека 

 

 Брошюра "Жизнь прекрасна, не трать ее 
напрасно!" 

июнь Семеновская сельская 
библиотека 

 

 Буклет "Алкоголь и подросток" июнь Межпоселенческая 
центральная библиотека 

 

 Час актуального разговора "Глоток беды или 
пожизненный плен" 

июнь Гостовская сельская 
библиотека 

 

 Час здоровья "Вредным привычкам говорим - 
НЕТ!" 

июнь Черновская сельская 
библиотека 

 

 Познавательная программа "Вредные 
привычки - разрушители здоровья 

июль СДК с. Высокораменское  

 Беседа "Полезный разговор о вредных 
привычках" 

август Семеновская сельская 
библиотека 

 

 Выставка-беседа "Пиво: мифы и реальность" сентябрь Семеновская сельская 
библиотека 

 

 Организация и проведение социально-
психологического тестирования учащихся в 
образовательных организациях 

октябрь РУО, образовательные 
организации Шабалинского 
района 

Выявление рисков социально-
психологических условий, 
формирующих психологическую 
готовность к зависимому поведению, 



а также вероятность вовлечения в 
зависимое поведение подростков и 
молодежи на территории РФ 

 Акция "Скажи наркотикам - Нет" ноябрь СДК с. Архангельское  

Познавательная программа "Жизнь без 
вредных привычек" 

ноябрь СДК с. Архангельское 

Круглый стол: 
"Скажем наркотикам НЕТ!". 
Выставки о вреде табакокурения, потребления 
алкогольной продукции и пива 

ноябрь СДК с. Новотроицкое 

 Буклет "Твое здоровье в твоих руках" ноябрь Новотроицкая сельская 
библиотека 

 

 Изготовление и распространение памяток о 
формировании здорового образа жизни и 
вреде алкогольной продукции и табака 

ноябрь 2022 
г. 

ШМУ ДО "ДШИ"  

 Час-размышление "Курение: за и против" ноябрь Архангельская сельская 
библиотека 

 

 Час здоровья "Последствия курения" ноябрь Новотроицкая сельская 
библиотека 

 

 Познавательный час "Зловещая тень над 
миром" (о профилактике СПИДа) 

декабрь Гостовская сельская 
библиотека 

 

 Час здоровья "Пусть беда минует тебя" (о 
наркомании и СПИДе) 

декабрь Межпоселенческая 
центральная библиотека 

 

 Выставка "СПИД - мифы и реальность!" декабрь Семеновская сельская 
библиотека 

 

 Разработка буклета и беседа "СПИД и ВИЧ. 
Это должен знать каждый" 

декабрь Межпоселенческая 
центральная детская 
библиотека 

 



 Мероприятие в рамках Всемирного дня 
борьбы со СПИДом. 
"ВИЧ-СПИД - мифы и реальность". 
"То, что должен знать каждый о СПИДе". 
Информационный стенд - "Всемирный День 
памяти жертв СПИДа" 

1 декабря ШМБУК "РДК", СДК Повышение уровня 
информированности граждан о 
распространении эпидемии 
ВИЧ/СПИДа в мире. 
Формирование ответственного 
отношения к собственной 
безопасности и безопасности 
окружающих, близких и друзей  Беседа "Алкоголь и подросток" декабрь Высокораменская сельская 

библиотека 

3.3.2. Участие в мероприятиях в рамках Единого дня 
профилактики вредных привычек "Я выбираю 
жизнь!", "Вредные привычки и их влияние на 
здоровье подростков" 

апрель, 
сентябрь 

РУО Осознанное принятие решений, 
умение сказать "нет" и противостоять 
негативному внешнему влиянию. 
Формирование негативного 
отношения к табакокурению. 
Привлечение населения к проблеме 
табакозависимости, формирование 
негативного отношения к 
употреблению табачной продукции 

 Мероприятие в рамках Всемирного дня 
борьбы со СПИДом. 
"ВИЧ-СПИД - мифы и реальность". 
"То, что должен знать каждый о СПИДе" 

май, декабрь РУО  

 Акция "Будущее Кировской области - без 
наркотиков". Воспитательные часы по 
профилактике наркомании 

октябрь, 
ноябрь 

РУО, образовательные 
организации Шабалинского 
района, администрация района 

 

 Изготовление и распространение памяток о 
формировании здорового образа жизни и 
вреде алкогольной продукции и табака. 
Средства массовой информации - освещение 
мероприятий и публикации в СМИ 

в течение 
года 

РУО, администрация района  

3.4. Мероприятия по созданию и обеспечению 
функционирования постоянно действующей 
информационно-образовательной системы по 
информированию граждан о мерах 
профилактики инфекционных и 

   



неинфекционных заболеваний 

 Акция "Говорим здоровью - ДА!" май Межпоселенческая 
центральная детская 
библиотека 

 

 Акция "Быть здоровым - это здорово!" сентябрь Межпоселенческая 
центральная библиотека 

 

 Информационный стенд - "Нет наркотикам" ноябрь ШМУ ДО "ДШИ"  

 Мероприятие в рамках Всемирного дня 
борьбы со СПИДом 

1 декабря ШМУ ДО "ДШИ" Повышение уровня 
информированности граждан о 
распространении эпидемии 
ВИЧ/СПИДа в мире 

 Организация и систематическое проведение 
концертов, акций, дискотек, спортивных 
мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни 

в течение 
2022 года 

СДК, ШМБУК "РДК" Формирование позитивного взгляда 
на жизнь и привлечение к ведению 
здорового образа жизни 

 Школа "Активное долголетие" - лекции по 
основам ЗОЖ (с пожилыми гражданами 
проводятся беседы по профилактике 
заболеваний, приглашаются узкие 
специалисты, врачи-геронтологи) 

постоянно КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" Увеличение количества активных 
граждан пожилого возраста, создание 
предпосылок, способствующих 
увеличению продолжительности 
жизни 

3.5. Мероприятия, направленные на регулярность 
медицинского контроля 

   

 Обеспечение информированности населения 
о диспансеризации и ПО (через средства 
массовой информации, распространение 
печатной продукции, пр.) 

ежемесячно КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ" Раннее выявление факторов риска и 
заболеваний 

 Организация профилактической работы 
(диспансеризация, ПО, вакцинация) 

ежемесячно КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ"  

 Проведение профилактических медицинских 
осмотров учащихся в школах 

ежегодно РУО, образовательные 
организации Шабалинского 

Ранняя диагностика заболеваний 
среди учащихся 



района 

4.0. Анализ исполнения программы, разработка 
корпоративных программ 

   

4.1. Анализ исполнения программы, оценка 
эффективности мероприятий 

ноябрь 2022 
г. 

Администрация района  

4.2. Внесение изменений в программу при условии 
низкой эффективности 

ноябрь - 
декабрь 
2022 г. 

Администрация района (сектор 
социальной работы) 

 

4.3. Разработка плана мероприятий на 2023 год ноябрь - 
декабрь 
2022 г. 

Администрация района (сектор 
социальной работы) 

 

4.4. Анкетирование населения района январь, 
февраль 
2022 г. 

КОГБУЗ "Шабалинская ЦРБ"  

4.5. Разработка и реализация корпоративных 
программ "Укрепление здоровья работающих" 
на предприятиях, в организациях 
муниципального образования Шабалинский 
муниципальный район 

март - май 
2022 г. 
2 - 3 
программы 

Администрация района, 
организации, предприятия 

 

 
 
 

 


